falso, non dimidiato, non diviso, ut dimidiam cordis animumque partem Deo detis, alteram diabolo, puta idolis et cupiditatibus. Veritas ergo hinc opponitur mendacio, superstitioni, hypocrisis, fictioni et simulationi. Ita Serarius.

(Corn. à Lap.)

VERS. 11. — UR FACIANT JUSTITIAS, id est, opera justa, pia, sancta. In Græco sic habet: *Et nunc, fili, abi ex Ninive, quoniam omnino erunt, quæ locutus est propheta Jonas. Tu autem serva legem et præcepta, et esto amator elemosynarum et justus, ut tibi bene sit; et sepeli me bene, et matrem tuam mecum: et non ultra maneat in Ninive. Fili, vide quid fecit Aman Achiachar, qui nutritiæ eum, ut è luce duxit eum in tenebris, et quanta retinuit ei. Et Achiacharus quidem salvatus est, illi vero retributio data est, et ipse descendit in tenebras. Manasses in elemosynâ erat, et salvatus est de laqueo mortis, quem fecerunt ei: Aman autem incidit in laqueum, et perit. Et nunc, fili, vide quid elemosyna facit, et quomodo justitia liberat.*

Quis fuerit hic Aman, incertum est, certum est non fuisse Aman hostem Mardochæi et Esther: hic enim Tobia longo tempore fuit posterior. Quis etiam fuerit hic Manasses ignoratur: aliqui putant fuisse maritum Judith; nam tempus consentit, sed locus dissentit, ait Sallanus; vixit enim Judith tempore Tobie, inquit ipse, sed in Bethulâ Judææ; non in Ninive et Assyriâ, ubi vixit hic Manasses, de quo agit Tobias.

(Corn. à Lap.)

Pietatem, non istis tantum qui modo eorum astabant, inculpant voluit Tobias: sed in totâ etiam posteritate, quam idcirco sancti optant ut per eam Dei cultus honorque vigeat. *Filiis ergo vestris mandate, ut faciant justitias et elemosynas.* Deinde, *ut sint memores Dei, et vertio, benedicant eum.* At quomodi et quomodo? in omni tempore, in omni veritate, et in totâ virtute sua. In Græco hæc uni tantum filio dici videntur, videlicet tanquam præcipuo, et aliorum qui aderant patri et magistro; insigne adhibetur exemplum Achiachari, et Manasse ejusdam, quia fuerant ambo isti ab impio et ingrato Amane in dignitate et vite periculum adducti, pietate tamen et elemosynis evaserunt. Queritur de hoc ipso loco Ambrosius Pelagius in quadam ad Erasmus Epistolâ, quæ incipit: *Quando vel Homerus.* « In Tobia, inquit (quem cum aliis aliquot tum veteris, tum novi Instrumenti libris prælegendum suscepi theologiæ candidatis) multa occurrunt frigida prorsus, et jejuna, plura item subobscura, in editione præsertim septuaginta Interpretum, ut me susceptæ provinciæ penè poeniteat. » Quid, Pelagie, ais? quid queris? Et ego, indignus licet, theologiæ candidatis prælegendum Tobiam suscepi, neque tamen quæ Dei gratia est, ejus provinciæ unquam poenituit. Subobscura quidem non pauca occurrerunt. Sed et in aliis divinarum Litterarum libris operatissima multa, frigida tamen et jejuna nulla penitus, quin et verum hic pyriten sentio, de quo lib. 4 de Dogmatibus Tertianus. Et miror, quomodo, quam 70 Interpretum editionem agnoscis, eam tuis istis et frigoris et jejunitatibus abundare censes? At ex omnibus quod te vel maxime torquet, unum, quæso, propono. « Ad finem, ait, libri in hæc verba